
597Cesk Slov Neurol N 2007; 70/103(5): 597

WEBOVÉ OKÉNKO

Vážené surfařky a surfaři na vlnách internetu,
dnes se podíváme na heslo myastenie. Vynechám stránky, které jsem zmiňoval v prvním webovém okénku o neuromuskulárních choro-
bách (www.neuro.wustl.edu/neuromuscular/, www.emedicine.com/neuro/neuromuscular_diseases.htm) a budu se věnovat pouze strán-
kám zaměřeným na tuto nemoc. Internet obsahuje obrovské množství odkazů na heslo myastenie (Gogole® 2,1; Yahoo® 1,5 mil odkazů),
ale jen malý počet je specializován na myastenii. Navíc jde většinou o weby orientované na informace pro pacienty.

Myastenie na Wikipedii
http://en.wikipedia.org/
wiki/Myasthenia_gravis
Jde o 3. nalezený odkaz při hledání pomocí
Google® a 5. odkaz na Yahoo®. Heslo je
zpracováno dobře, přehledně, obsahuje řadu
externích odkazů.

Obsah ➊, grafika ➋

Fenomén wikipedie, tedy nikým neautori-
zované spontánní encyklopedie, je zvlášt-
ním fenoménem doby, kterou filozof Vác-
lav Bělohradský nazývá „wikiřád“. Název
pochází z kombinace slov wiki (havajsky
rychlý) a encyklopedie. Tvorbu si můžete vy-
zkoušet na virtuálním pískovišti nebo pokud
se nebojíte, tak můžete modifikovat heslo
rovnou naostro! Hlavní slabinou je tedy mož-
nost víceméně anonymních změn a účelové
manipulace s daty. Údaje z wikipedie asi
proto nemohou sloužit jako relevantní vě-
decké zdroje. Americký student Virgil Grif-
fith sice vytvořil stroj, který sleduje IP adresy
počítačů, které provádějí změny, ale takový
wikiscaner asi není dostatečná záruka hod-
nověrnosti údajů. Fakta, která při tomto
screeningu vyšla najevo, jsou směšná a alar-
mující zároveň: různí wikukové modifikují

bez zábran stránky svých ideologických ne-
přátel (scientologové mažou nevhodné
zmínky o své církvi a Turci zmínky o geno-
cidě Arménů.).

V anglicky mluvících zemích již patří wi-
kipedie mezi 40 nejoblíbenějších stránek
a česká mutace má již asi 11 tisíc stránek.

Myasthenia Gravis Foundation
of America inc.
http://www.myasthenia.org/
Webové stránky známé nadace neobsahují
příliš mnoho relevantních materiálů ani od-
kazů. Za zmínku snad stojí manuál pro kvan-
titativní testování myastenie (a další škály
MGFA) nebo pojednání o lécích indukují-
cích a zhoršujících myastenii v .pdf formátu.

Obsah ➋, grafika ➋

Myastenie na stránkách 
vládní organizace ženské zdraví
(womenshealth.gov)
http://www.4woman.gov/faq/
mgravis.htm#8
Jednoduché informace určené pro pacienty,
resp.pacientky. Jen několik odkazů.

Obsah ➌–, grafika ➌–

Myastenie na webu 
Neuroland.com
http://neuroland.com/nm/
myas_gra.htm
Grafickým zpracováním připomíná stránky
neuromuskulárního webu wustl.edu. Je ale
podstatně stručnější a obsahuje základní
informace a několik užitečných odkazů

Obsah ➌, grafika ➋

Myastenie na stránkách 
Národního ústavu nervových
chorob a mrtvice (NINDS)
http://www.ninds.nih.gov/disorders/
myasthenia_gravis/detail_myasthenia
_gravis.htm#84033153
Vcelku dosti jednoduchý informativní text,
cenné je propojení s databází Medliner
a databází klinických studií.

Obsah ➌, grafika ➋

Webové okénko

MUDr. Stanislav Voháňka, CSc., MBA
Neurologická klinika LF MU a FN Brno
e-mail: svohanka@fnbrno.cz

proLékaře.cz | 29.3.2024


